

A-0336

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-16

Master of Social Work (MSW)

(Medical Social Work)

विकित्सकीय समाज कार्य

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0336

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the areas of medical social work in India.
भारत में चिकित्सकीय समाज कार्य के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
2. Describe the history of medical social work in India.
भारत में चिकित्सकीय समाज कार्य के इतिहास का वर्णन कीजिए।
3. Explain the various types of diseases associated with social and emotional factors.
सामाजिक एवं संवेगात्मक कारकों से जुड़ी विभिन्न प्रकार की बीमारियों की व्याख्या कीजिये।
4. Describe the health system of India in the context of public health.
जन स्वास्थ्य के संदर्भ में भारत की स्वास्थ्य व्यवस्था का वर्णन कीजिये।

5. Describe the problem of malnutrition in India and measures to prevent it.

भारत में कुपोषण की समस्या और इसको रोकने के उपायों का वर्णन कीजिये।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe various programmes related to family planning.
परिवार नियोजन से संबंधित विभिन्न कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
2. Explain the concept and determinants of abnormal psychology.

असामान्य मनोविज्ञान की अवधारणा एवं निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।

3. Mention the role of social worker in the context of disabled persons.

दिव्यांग व्यक्तियों के संदर्भ में समाज कार्यकर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिये।

4. Describe the role of social workers in hospitals and social welfare center.

चिकित्सालयों एवं समाज कल्याण केंद्रों में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिये।

5. Describe the types of infectious and non-infectious diseases.

संक्रामक एवं असंक्रामक रोगों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the areas of social work in abroad.

विदेशों में समाज कार्य के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

7. Describe medical team work.

चिकित्सीय दलीय कार्य का वर्णन कीजिए।

8. Describe the rights of patients in health care.

स्वास्थ्य देखभाल में रोगी के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
